
Pag. 1Prov. n.  187 del 31/01/2022

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Sociali

Classificazione: G 07 - 20220000019

Arezzo, il 31/01/2022

Provvedimento n.  187

OGGETTO  : AVVIO DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER 
L'INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE 
DISPONIBILI ALLA CO PROGETTAZIONE PER PROGETTO 
RELATIVO  ALLE  ATTIVITA'  DI  TRASPORTO  SOCIALE 
EROGATO  IN  FAVORE  DI  CITTADINI  RESIDENTI  NEL 
COMUNE DI AREZZO DISABILI E A MOBILITA'  RIDOTTA 
VERSO I CENTRI DIURNI PRESENTI NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE PER IL PERIODO 1/03/2022 – 31/12/2022

Il Direttore
Visti:
– La L.R.T. n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti della 
cittadinanza sociale;
– la L.R. n. 66/2008 in materia di non autosufficienza;
– Il d.lgs. n. 117 del 3/07/2017 cd. Codice del Terzo Settore e, in particolare, gli artt. 55 co. 
3  e  56  co.  1  “le  amministrazioni  pubbliche  possono  sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di  
volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro  
unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di  
attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato” e 
co. 3  “l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione  
sociale  con  cui  stipulare  la  convenzione  è  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative  
riservate alle medesime” ;
– la  L.R.T.  n.  65/2020  “Norme  di  sostegno  e  promozione  degli  enti  del  terzo  settore 
toscano” che disciplina e dettaglia le modalità relative all'attuazione del Codice del Terzo Settore 
nel territorio;
– il Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020;
– il Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021, che esplicita le 
Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore negli artt. 55 – 
57 d.lgs. 117/2017;

Richiamata, inoltre, la sentenza n. 131 del 2020 Corte Costituzionale, nella quale la Consulta 
riconosce  “in  capo agli  Stati  membri  la  possibilità  di  apprestare,  in  relazione  ad  attività  a  
spiccata valenza sociale, un modello organizzativo ispirato non al principio di concorrenza ma a  

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  187 del 31/01/2022

quello di solidarietà (sempre che le organizzazioni non lucrative contribuiscano, in condizioni di  
pari trattamento, in modo effettivo e trasparente al perseguimento delle finalità sociali )”;

Premesso che l'attività di trasporto sociale è erogata in favore di soggetti disabili ed anziani in 
condizioni  di  non autosufficienza o al  limite  dell'autosufficienza,  in situazioni  di  solitudine e 
fragilità  e  quindi  necessaria  per  il  raggiungimento  di  centri  diurni  di  socializzazione,  per  il 
mantenimento delle condizioni psico-fisiche e di autonomia dei predetti soggetti, in relazione ai 
progetti individualizzati redatti dal servizio sociale competente;

Considerato che  nell'ambito  del  trasporto  di  utenti  individuati  dall'Ufficio  Servizi  Sociali  si 
intende avviare un procedimento di co-progettazione con gli enti del terzo settore interessati, al 
fine di poter garantire la presenza di volontari nel contesto di tale attività, i quali siano in grado di 
dare vita ad una prestazione caratterizzata anche dall'aspetto relazionale, ovverosia instaurando 
un rapporto con i soggetti trasportati volto alla realizzazione di una rete solidale per l'inclusività 
dei soggetti fragili; 

Rilevato che  la  co-progettazione  si  configura  attualmente  quale  strumento  idoneo  per  il 
raggiungimento di uno standard qualitativo sufficiente e necessario per la corretta erogazione 
delle  attività  e  dei  servizi  da  parte  dei  soggetti  del  Terzo  Settore,  in  modo  da  garantire  la 
partecipazione degli stessi in fase di realizzazione di prestazioni, e che pertanto il Comune di 
Arezzo intende verificare l’interesse da parte dei soggetti del Terzo Settore a partecipare alla co-
progettazione di un progetto esecutivo in tema di trasporto sociale nell'ambito circoscritto del 
territorio aretino; 

Preso atto che il Comune di Arezzo intende dunque avviare un'istruttoria pubblica rivolta a tutti 
gli  Enti  del  Terzo  Settore,  come definiti  dall’art.  4  del  D.Lgs  117/2017,  disponibili  alla  co-
progettazione e per la realizzazione del  trasporto sociale erogato in favore di cittadini residenti 
nel comune di Arezzo disabili e a mobilità ridotta verso i centri diurni presenti nel territorio del 
comune per il periodo decorrente presumibilmente dal 1/03/2022 al 31/12/2022; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 1/2022 del 11/01/2022, con la quale si prevede 
l'attivazione di un procedimento di co-progettazione finalizzato alla progettazione esecutiva per la 
realizzazione di attività di trasporto sociale;

Visto l'Avviso pubblico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativo alla 
manifestazione  di  interesse  ai  fini  dell’individuazione  e  selezione  dei  soggetti  interessati  a 
partecipare alla co-progettazione sopra descritta (ALLEGATO A) e i relativi allegati, schema di 
convenzione (ALLEGATO B), domanda di partecipazione (ALLEGATO C), proposta progettuale 
(ALLEGATO D) e curriculum esperienziale del soggetto ETS (ALLEGATO E);

Ritenuto di  pubblicare  l'Avviso  per  dare  avvio  alla  procedure  ivi  previste  stabilendo  di 
individuare nel giorno 15/02/2022 ore 10:00 il termine entro il quale i soggetti di cui all'art. 4 
d.lgs. 117/2017 dovranno presentare le relative manifestazioni di interesse; 

Ritenuto che la spesa a carico dell’amministrazione comunale, relativa al rimborso spese previo 
invio dei relativi rendiconti, per il periodo di espletamento dell'attività di trasporto (1/03/2022 – 
31/12/2022) sia quantificabile in presumibili € 180.000,00; 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  187 del 31/01/2022

Riscontrata la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto 
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché 
della Determinazione Organizzativa n. 208 del 04/05/2021,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate di:
1. avviare una procedura ad evidenza pubblica per individuare nel rispetto dei principi di 

pubblicità,  concorrenza  e  trasparenza  ed  in  conformità  alle  norme sopra  richiamate  e 
secondo  le  disposizioni  contenute  negli  avvisi  di  selezione  e  nei  relativi  allegati,  un 
soggetto  del  Terzo  settore  in  possesso  dei  necessari  requisiti  e  capacità  per  divenire 
partner del Comune di Arezzo per la co-progettazione e la gestione delle attività relative 
al trasporto sociale erogato in favore di cittadini residenti nel comune di Arezzo disabili e 
a mobilita' ridotta verso i centri diurni presenti nel territorio del comune per il periodo 
decorrente presumibilmente dal 1/03/2022 al 31/12/2022;

2. approvare  l’Avviso  pubblico  (ALLEGATO  A)  ed  i  relativi  allegati,   schema  di 
convenzione  (ALLEGATO B),  domanda  di  partecipazione  (ALLEGATO C),  proposta 
progettuale (ALLEGATO D) e curriculum esperienziale del soggetto (ALLEGATO E), 
parte integrante e sostanziale della presente determina, per la manifestazione di interesse 
finalizzata  all’individuazione  di  soggetti  del  terzo  settore  per  la  co-progettazione  e  la 
gestione delle attività relative al  trasporto sociale erogato in favore di cittadini residenti 
nel  Comune  di  Arezzo  disabili  e  a  mobilità  ridotta  verso  i  centri  diurni  presenti  nel 
territorio del Comune per il periodo 1/03/2022 - 31/12/2022;

3. dare  atto  che  ai  sensi  della  legge  n.  241  del  7  agosto  1990 il  Responsabile  del 
procedimento per le procedure suddette è il Direttore dell'Ufficio Servizi Sociali dott.ssa 
Paola Garavelli e che attesta che la formazione della presente determinazione è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

4. di  disporre  che  l'Avviso  pubblico  ed  i  suoi  allegati  vengano integralmente  pubblicati 
sull'Albo pretorio online del Comune di Arezzo e sul sito internet Istituzionale;

5. Di  quantificare  in  presumibili €  180.000,00  la  spesa  a  carico  dell'Amministrazione 
Comunale, relativa al rimborso spese, per il periodo dal 01/03/2022 al 31/12/2022;

6. Di finanziare la spesa come di seguito:
-  per  €  100.000,00  mediante  imputazione  al  capitolo  38031  del  bilancio  2022 con 
imputazione  impegno  n.  2022/551  assunto  con  provvedimento  n.  3282/2021,  e  che 
l'importo è interamente esigibile nell'anno 2022,
-  per  €  80.000,00  mediante  imputazione  al  capitolo  38031  del  bilancio  2022 con 
imputazione  impegno  n.  2022/631  assunto  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 
2022/1, e che l'importo è interamente esigibile nell'anno 2022.

Il Direttore dell'Ufficio 
Servizi Sociali

Dott.ssa Paola Garavelli

Il presente provvedimento viene così assegnato:
1) Ufficio Emittente
2) Segreteria Generale
3) Servizio Finanziario

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  187 del 31/01/2022

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., contro il presente provvedimento è  
ammesso ricorso giurisdizionale presso il TAR Toscana nei termini di cui all’art. 120 D.Lgs. n.  
104/2010.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


